
اقتصاد شنبه 27 آذر101۴00
13 جمادی الاول 1۴۴3.شماره20829

یادداشت

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

 شاخص

کسری لایحه بودجه 1۴01 
چگونه تراز شد؟ 

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس از 
ابعاد لایحه بودجه سال آینده، این لایحه با 
پیش بینی 668 هزار میلیارد تومان منابع از 
محل درآمدهای پایدار و سایر و نیز مصارف 
1372 هزار میلیارد تومان، دارای کسری 
بودجه ساختاری )بــدون نفت( 708 هزار 
ــت. ایــن کسری با پنج  میلیارد تومانی اس
راهکار به شرح نمودار فوق پوشش و تراز شده 

است. )منبع: فارس؛ 26 آذر 1۴00(

 تغییر شرایط بازنشستگی
 در بودجه شدنی است؟

 پس از ارائه لایحه بودجه 1401 و طرح برخی 
موضوعات درباره شرایط بازنشستگی از جمله 
افزایش دو سال به سنوات خدمت و محاسبه 
مستمری بر اســاس میانگین حقوق سه سال 
پایانی ، این پرسش مطرح است که طرح این 
گونه موضوعات در بودجه چه میزان صلاحیت 
دار و شدنی است و آیا از شایستگی و مقبولیت 
لازم برای تصویب در خانه ملت و تایید توسط 
شورای نگهبان برخوردار خواهد بود؟ هرچند 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به نگارنده 
در نشست خبری اخیر اعلام کرد که افزایش 
دو سال به سنوات خدمت بــرای بازنشستگی 
امری اجباری نیست و طی توافق با افراد صورت 
می گیرد، اما از نص جزء یک بند دال تبصره 
20 لایحه بودجه نمی توان به صراحت چنین 
برداشتی کــرد؛ البته هنوز نکات دیگری نیز 
مطرح است که به آن ها می پردازیم:مهم ترین 
نکته که طرح موضوع در لایحه بودجه را زیر سوال 
می برد، صلاحیت دار بودن آن در بودجه است، 
به عبارتی این پرسش مطرح است که آیا می توان 
موضوعاتی که جنبه دایمی دارد در بودجه که به 
طور سالانه بسته می شود، طرح و تصویب کرد؟ 
سابقه عملکرد شورای نگهبان نشان می دهد که 
اغلب به طرح موضوعاتی که جنبه دایمی داشته 
در قالب بودجه سنواتی ایراد گرفته است؛ بودجه 
برای یک سال کشور بسته می شود ولی موضوع 
بازنشستگی یک موضوع عمومی و دارای ابعاد 
و آثاری فراتر از یک سال است؛ بنابراین تصویب 
چنین موضوعاتی نیازمند طرح یا لایحه جداگانه 
ای به صــورت مستقل در صحن علنی مجلس 
اســت و در قالب بودجه سنواتی نمی گنجد.

اما نکته دوم آن است که حتی به فرض تصویب 
محاسبه حقوق بازنشستگی افراد بر اساس سه 
سال پایانی سنوات این پرسش مطرح است که در 
شرایط فعلی اقتصادی کشور که شاهد)مجموع( 
تورم حدود 100 درصــدی طی سه سال اخیر 
بوده ایم؛ آیا محاسبه مستمری بازنشستگی بر 
اساس میانگین سه سال پایان سنوات خدمت 
عــادلانــه اســت و موجب اجحاف در حق بیمه 
شدگان نخواهد شد؟ در شرایط بالای تورمی، 
عدالت حکم می کند که از میزان دو سال فعلی 
نیز برای محاسبه رقم مستمری کاسته شود نه 

این که افزایش یابد.
سومین نکته این که به فرض تصویب افزایش 
دو سال بر سنوات خدمت، محاسبه مستمری 
افراد بر اساس 32 روز خواهد بود یا 30 روز، اگر 
30 روز باشد که موجب تبعیض با افرادی است 
که پیشتر با 30 سال خدمت و 30 روز حقوق 
بازنشسته شده اند و اگر 32 روز باشد منابع 
ناشی از افزایش دو روز بیشتر مستمری چگونه 

تامین می شود؟

لایحه بودجه سال آینده کف و سقف دریافتی 
کارکنان دولت را به ترتیب 4.5 و 37 میلیون 
تومان محدود کرده است. به این ترتیب  رشد 
حقوق در برخی سطوح بالا منفی هم خواهد 
بــود. طبق این لایحه، پــاداش پایان خدمت 
کارکنان نیز 445 میلیون تومان تعیین شده 

است.
به گزارش خراسان، لایحه بودجه سال آینده، 
نکات جدید و خبرسازی برای حقوق بگیران 
داشته است. اولین و مهم ترین موضوع، فرمول 
افزایش حقوق هاست. متوسط این رقم در 
حالی 10 درصد بیان شده که در گروه های 
مختلف، کاملًا متفاوت است. طبق فرمولی 
که لایحه بودجه پیشنهاد کرده قرار است در 
احکام کارگزینی تمامی کارکنان، 1700 
امتیاز معادل مبلغ ثابت 533 هزار و 800 
تومان اضافه شود. از سوی دیگر ضریب حقوق 
نیز به میزان 3 درصد افزایش خواهد یافت 
و از 3048 به 3140 تغییر می کند. سایر 
جزئیات درباره تغییر حقوق و دریافتی گروه 

های مختلف به شرح زیر خواهد بود:
حداقل بگیرها: مجموع مبلغ مندرج در حکم 
کارگزینی کارکنان رسمی و پیمانی و مبلغ 
قـــرارداد ماهانه منعقد شده بــرای کارکنان 
قـــرارداد کــار معین و کارکنان طــرح خدمت 
به  بهداشت  وزارت  پیراپزشکان  و  پزشکان 
نسبت مدت کارکرد، حداقل 4 میلیون و 500 

هزار تومان خواهد بود.

کارکنان دولت تابع قانون کار: لایحه بودجه 
پیشنهاد کرده است که رشد حقوق، مزایا و فوق 
العاده های این افراد، نمی تواند از 3 درصد 
سال  حکم  آخرین  در  مندرج  مبلغ  مجموع 
1400 به اضافه 5 میلیون و 300 هزار تومان 

بیشتر باشد.  
بازنشستگان: فرمول افزایش دریافتی این 
قشر و نیز افزایش حقوق حداقل بگیرها مانند 
فرمول و کف دریافتی کارکنان دولت )ذکر 

شده در بالا( خواهد بود.
کل حقوق بگیران: طبق آمار ارائه شده توسط 
سازمان برنامه، افزایش ناخالص حقوق در بین 
کارکنان دولــت، به صــورت پلکانی معکوس 
است. به این معنا که گروه های با دریافتی کمتر 
تا 29 درصد و گروه های با دریافتی بیشتر تنها 

تا 5 درصد افزایش را شاهد خواهند بود.

سقف معافیت مالیاتی: لایحه بودجه سال 
آینده سقف معافیت حقوق را 5 میلیون تومان 
تعیین و نرخ های مالیاتی مازاد بر آن را طبق 
جدول زیر اعلام کرده است: )ارقام حقوق به 

میلیون تومان- ماهانه(
پاداش پایان خدمت: پاداش پایان خدمت 
مشمولان ماده 107 قانون مدیریت خدمات 
کشوری در لایحه بودجه ســال آینده 445 

میلیون تومان تعیین شد.
سقف  ماهانه:  پرداختی  ناخالص  سقف 
و  از محل حقوق  پرداختی ماهانه  ناخالص 

مزایای مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختی ها 
از هر محل و با  هر عنوان در سال آینده 37 
میلیون تومان پیش بینی شده است. این در 
حالی است که طبق گزارش خبرگزاری فارس، 
رقم یاد شده در بودجه سال جاری 33 میلیون 
تومان بــوده اســت. لایحه مذکور تاکید دارد 
که  مازاد بر رقم یاد شده در هر ماه با هر عنوان 
از محل هر نوع اعتبار ممنوع است. البته در این 
زمینه، کارانه گروه پزشکی و عیدی پایان سال 
از این حکم مستثنا هستند. همچنین شورای 
حقوق و دستمزد بر اساس مقتضیات برخی 
از مشاغل و پست های سازمانی دستگاه های 
اجرایی می تواند در موارد خاص نظیر نخبگان 
ممتاز، اشتغال در واحدهای عملیاتی مستقر 
در مناطق جغرافیایی بد آب و هوا و محروم از 

تسهیلات زندگی، سقف مذکور را تغییر دهد.
رشد منفی حقوق برای برخی سطوح: با 
ــوارد گفته شــده و طبق نموداری  توجه به م
که سازمان برنامه منتشر کرده است، درصد 
افزایش حقوق در سال آینده برای کارکنانی 
که بیش از 30 میلیون تومان در سال جاری 
حقوق دریافت می کنند، منفی خواهد شد. 
در بالاترین سطح، کارکنانی که 60 میلیون 
تومان حقوق دریافت می کنند، سال آینده 
با کاهش بیش از 40 درصدی حقوق مواجه 
خواهند بود. سازمان برنامه این اقدام را در 
راستای افزایش عدالت در حقوق و مزایای 

پرداختی به کارکنان برشمرده است. 

فرمول پیشنهادی دولت برای افزایش حقوق در۱۴0۱
در لایحه بودجه،حداقل بگیرها،بازنشستگان،کارکنان دولت و ...در سال آینده چقدر دریافت می کنند و کدام گروه حقوقش کاهش می یابد

افزایش یارانه نقدی با حذف ارز 
۴200 تومانی

ایسنا- قادری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
ــرای حــذف ارز 4200  ــت ب مجلس گفت: دول
تومانی 100 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
اســت تا با حــذف ارز 4200 تومانی یــارانــه به 
دهک های اول تا هفتم پرداخت کند. چهار دهک 
اول ماهیانه حدود 120 هزار تومان و سه دهک 
بعدی ماهیانه حــدود 90 هــزار تومان مــازاد بر 

یارانه قبلی دریافت می کنند.

بازپرداخت 200 هزار میلیارد تومان 
بدهی دولت قبل در سال آینده

فارس- سید مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور در یادداشتی در فضای 
مجازی نوشت: سال آینده باید 200 هزار میلیارد 
تومان اصل و سود اوراق مالی و وام های خارجی 
از تعهدات دولت قبل پرداخت شود. این در حالی 
است که دولــت سیزدهم سال آینده 88 هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی منتشر خواهد کرد. 

یعنی بیش از آن چه منتشر کند، تسویه می کند.

مهلت ثبت نام نهضت ملی مسکن 
تا 1۵ دی تمدید شد

تسنیم- معاون وزیر راه از تمدید مهلت ثبت نام 
متقاضیان نهضت ملی مسکن تا 15 دی خبر داد. 
محمودزاده گفت: ثبت نام برای  460 شهر که از 
ابتدا در طرح نهضت ملی مسکن جانمایی شده 
بودند، همچنان در سایت امکان پذیر است و این 
ثبت نام 460 شهر برای آخرین بار تا 15 روز  بعد از 
30 آذر تمدید می شود. وی ادامه  داد: برای سایر 
شهر هایی که به مرور به سامانه اضافه شدند دو ماه 
مهلت ثبت نام داده می شود. به گفته  محمودزاده 
، برای هر شهر از زمان قرار گرفتن در سامانه،  دو 
ماه مهلت ثبت نام وجود دارد که ممکن است برای 
برخی از شهر ها 40 روز باقی مانده باشد و ممکن 
است برای برخی 20 روز، که این زمان برای هر 
شهر متفاوت است. وی بیان کرد: هم اکنون این 
زمان  آخرین مهلت برای  ثبت نام است و تاکنون 
بیش از 500 هزار نفر از ثبت نام کنندگان پالایش 
شده اند. از ابتدای دی ماه به مرور پیامک تایید 
به متقاضیان واجد شرایط ارســال خواهد شد و 
افراد باید برای تکمیل مدارک خود اقدام کنند.
وی افزود: تاکنون بیش از دو میلیون و  130 هزار 
نفر ثبت نام کرده اند که با توجه به درخواستی که 

وجود دارد این ثبت نام ها همچنان ادامه دارد.  

نرخ )درصد(تامازاد
5 10 10 

10 20 15 
بازار خبر 20- 20

حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو
وزیر صمت در واکنش به انتقاد عضو حقوقی 
شـــورای رقــابــت مبنی بــر غیر قانونی بــودن 
افزایش قیمت خودرو، از خارج شدن این شورا 
از چرخه قیمت گذاری خودرو مطابق مصوبه 
شورای عالی سران قوا خبر داد. از سوی دیگر 
معاون قضایی دادستان کل کشور نیز با اشاره 
به ابهامات اخیر درباره افزایش قیمت خودرو 
 گفت: دادستانی کل به سرعت به موضوع 
ورود و با مطالبه و ملاحظه دلایل و مستندات 
و بررسی دقیق و استعلام از مسئولان ذی ربط 

صحت قانونی تصمیمات تنظیم بازار کشور 
را احراز کرد.به گزارش خراسان، چهارشنبه 
هفته گذشته بود که موضوع نامه عضو قضایی 
شورای رقابت به دادستان کشور رسانه ای شد. 
صدقی در این نامه خواستار پیگیری اقدامات 
غیر قانونی وزارت صمت و خودروسازان در 
خصوص افزایش قیمت شد و تأکید کرد: اقدام 
خودروسازان قطعاً دادگستری را با انبوهی 
از پرونده های قضایی روبه رو می کند. در این 
زمینه ، خبرگزاری تسنیم به نقل از معاون 

قضایی دادستان کشور خبر داد که دادستانی 
با مطالبه و ملاحظه  و  کل به موضوع ورود 
دلایل و مستندات و بررسی دقیق و استعلام 
از مسئولان ذی ربط صحت قانونی تصمیمات 
تنظیم بازار کشور را احراز کرده است. در این 
حال، اما وزیر صمت خبر قابل تامل دیگری داد 
مبنی بر این که شورای رقابت از چرخه قیمت 
گــذاری خــودرو خارج شده است. به گزارش 
صدا و سیما، سید رضا فاطمی امین در واکنش 
به اظهارات عضو قضایی شورای رقابت اعلام 

ــاس مصوبه شــورای  ــرد: اول ایــن که بر اس ک
قــوا مسئولیت  ــران  اقتصادی س هماهنگی 
اصلاح قیمت خودرو از شورای رقابت به وزارت 
صنعت منتقل شده است و دوم این که  وزارت 
صنعت با مجوز ستاد تنظیم بازار با درخواست 
خودروسازان برای افزایش 18 درصدی قیمت 
موافقت کرده است. وی البته این را هم گفت 
که خــودروســازان متعهد به افزایش عرضه و 
ارتقای کیفیت در راستای حمایت از مصرف 

کنندگان هستند.


